trina pose all'uso dell'appello per far valere la nullità dimostra che era un fenomeno diffuso¹⁷¹.

Piacentino si limitava ad ammettere l'appello per far valere la nullità, pur dichiarandolo superfluo, in linea con la tradizione romana¹⁷². Alcuni giuristi, però, andarono oltre, domandandosi se attraverso questo strumento si potesse arrivare alla sanatoria della sentenza nulla. Anche se in alcuni casi diedero una risposta positiva, non arrivarono a teorizzarne l'uso in via generale.

Nel trattato *Superest videre*¹⁷³ si affermava la possibilità della conferma della sentenza invalida. Ciò accadeva quando il soccombente impugnava la sentenza nulla lamentando la lesione del diritto. Se l'appello veniva disertato dal soccombente del precedente giudizio, la sentenza veniva confermata.

Successivamente Azzone affrontò di nuovo il problema della sorte della sentenza nulla appellata. Se nella *Summa Codicis* (ad C.I. 7, 62, 5) l'illustre autore rimase su posizioni tradizionali, nella *Lectura super Codicem* ammise la convalida della sentenza nulla qualora il giudice d'appello avesse dichiarato ingiusta e non nulla la sentenza di primo grado. In tal caso, infatti, essendo divenuta l'ingiustizia la questione principale, si supponeva che il giudice avesse ritenuto la sentenza esaminata valida¹⁷⁴.

C.I.7, *De sententia ex breviculo reciyandis*, 3: «... *Lata sententia non poterit ab eodem iudice postea corrigi, vel mutari ... Sed excipiunt quidam de principe, et praefecto, et senatu, quos dicunt posse corrigere suas sententias ... Sed ita intelligo quod excipiat eos in recitatione, quam faciunt per alium (ut dicunt est) non in correctione ...*».

¹⁷¹ A. PADOA SCHIOPPA, *op. cit.*, 45 ss.

¹⁷² PLACENTINUS, *Summa Codicis*, cit., ad C.I. 7, 64, cit.: «... *A sententia illa appellari debet, quae contra aequitatem litigatoris fuerit lata, secus si expressim fuerit contra iuris rigorem iudicatum, tunc enim provocare necesse non est, licet de supervacuo et solet, et possit appellari...*».

¹⁷³ *Superest videre*, cit., VIII, *Quando appellare non est necesse*, VIII, § 59: «*Contingit tamen interdum sententiam contra constitutiones latam confirmari, id est cum appellatur; tunc quia de iure suo tamen conqueri videtur appellatione deserta iudicati convenitur; sed si appellare volens prescriptione duorum vel trium dierum sit submotus, sententia minime confirmatur ne ei appellatio prosit, qui eam respuendam dixit*». Vedi A. PADOA SCHIOPPA, *op. cit.*, 45 ss.

¹⁷⁴ AZO, *Lectura super Codicem*, cit., ad C.I. 7,64, 1: «*Quid si appellatum est a sententia quae ipso iure non valet? Resp. Iudex pronuntiabit sententiam iniustam, quia nihil valuti sen-*

Accursio ritornò alla visione classica, precisando in più occasioni che non era necessario appellare la sentenza nulla¹⁷⁵.

Pur non individuando un mezzo specifico per impugnare la sentenza affetta da nullità, questi autori riconoscevano l'*exceptio nullitatis*, senza limiti di tempo¹⁷⁶. Se ne desume, che fosse possibile agire anche in via principale, per far dichiarare la sentenza nulla, ed in tal caso che si potesse di nuovo agire per avere un nuovo provvedimento.

9.2. I canonisti

Fino alla metà del XIII secolo, i canonisti seguirono pedissequamente il principio romano secondo il quale la sentenza nulla era da considerare inesistente¹⁷⁷.

tentia, et ita denuo tractabitur causa, ut ff. de appel. si expressim [D. 49,1,19]. Sed hoc non adiecto, quia nihil, et confirmari videtur sententia, et hoc maxime si appellator dicat in appellatione: 'dico sententiam ipso iure nullam, vel si qua est appello'. Causa enim appellationis est principalis quaestio, sed incidenter quaeritur an ipsa sententia sit nulla». Gli storici del diritto considerano questo passaggio fondamentale nell'evoluzione dei rimedi processuali contro la sentenza nulla; rimedi che portano a superare definitivamente il concetto di nullità insanabile. Vedi: A. PADOA SCHIOPPA, *op. cit.*, 47 ss.; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 126 ss.

¹⁷⁵ ACCURSIUS, *Glossa Praescriptione, ad D. 49,1,19, de appellatione, l. si expressim*, in *Magna Glossa ad Coprpus Iuris Civilis*, cit.: «Casus. Sententia lata expressim contra iuris rigorem, idest contra legem, app. non valet ipso iure, et ideo non est opus appellare. Sed si quis appellet, et non prosequatur, non confirmant per hoc primam sententiam». Stesso concetto viene ribadito nella *Glossa Infimatibur, ad D. 2, 12, 1, 1 de feriis*. Si faceva eccezione per il caso di appello proposto dal *dominus* contro il *falsus procuratur*. Vedi A. PADOA SCHIOPPA, *op. cit.*, 47; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 134 ss.

¹⁷⁶ PLCENTINUS, *Summa Codicis*, cit., ad C.I. 7, 60: «...Profecto si ex falsis instrumentis fuerit iudicatum, nullam erit iudicium: et ideo exceptio dabitur»; AZO, *Summa Codicis, cit.*, ad C.I. 8, *De exceptionibus, sive praescriptionibus*, 7: «... Exceptio fori quae declinatoria est iudicii, si quidem nesciat aliquis eam sibi competere, quandocunque potest opponi etiam post sententiam, quia sententia a non suo iudice dicta, neminem tenet ... Quod dixi in exceptione fori praetermissa ab ignorante, servatur in exceptione falsi procuratoris: quia per eam dicitur iudicium retro nullum fuisse»; TANCREDEUS, *Ordo iudiciarius*, cit., II, 5, § 1: «... Item nota, quod duae dilatoriarum exceptionum, quae ante litem contestatam proponendae sunt, sicut supra dictum est, etiam post sententiam proponi possunt, scilicet falsi procuratoris et iudicis non sui, quia tale iudicium nullum est...».

¹⁷⁷ Aderiva all'opinione tradizionale TANCREDEUS, *Ordo iudiciarius*, cit., II, 4, § 2-3, vedi A. SKEDL, *op. cit.*, 120 ss.

I successivi sviluppi dottrinali virarono verso il riconoscimento di rimedi contro la sentenza nulla. Detto mutamento era verosimilmente dovuto ad una duplice causa: da un lato, alla comparsa della *querela nullitatis* negli statuti comunali dell'epoca; dall'altro, alla base spirituale dell'ordinamento canonico, che vedeva come inconcepibile un provvedimento iniquo, perverso, al suo interno. Il sistema avrebbe dovuto reagire per espellere "un fatto giuridicamente rilevante" o per renderlo conforme a diritto¹⁷⁸.

Innanzitutto, pur partendo dal principio dell'assoluta invalidità della sentenza nulla, si riconobbe la possibilità di correggere il provvedimento. Stando alle parole dell'Ostiense, la correzione o ritrattazione della sentenza era una facoltà riconosciuta allo stesso giudice che aveva emesso il provvedimento viziato ovvero al giudice che gli fosse succeduto in ruolo¹⁷⁹.

Si ritiene, inoltre, fosse ammesso chiedere, o meglio sollecitare, la ritrattazione della sentenza mediante «*petitio solemn*is»¹⁸⁰. Vi era al-

¹⁷⁸ A. SKEDL, *op. cit.*, 125 s.

¹⁷⁹ ENRICO DA SUSA detto HOSTIENSIS (1200 -1271), *Summa Aurea*, Venetiis, 1570, II, *De sententia*, 2, *Addit Diffinitiva*: «*Diffinitiva vero dicitur sententia, quia per eam principalis quaestio diffinitur ... quae ex quo prolata est sive bene sive male is qui pronuntiavit quo ad pronuntiationem ipsius, vel examinationem ipsius desiit esse iudex. Unde non potest ei per eundem iudicem aliquid addi, vel detrabi, vel emendari, vel mutari, vel revocari ... sic et hoc in delegato intelligas esse verum ... In ordinario autem distinguitur, utrum sententia sua annullanda sit, et sic idem est quod in legato, vel nulla ipso iure, et tunc ipsemet, vel successor suus sententiam suam poteri retractare ...*»; nello stesso passo con specifico riferimento alla sentenza emessa dal giudice delegato: «*Quid ergo si sententia legati irrita sit ipso iure, et quidem impetrabitur a superiore ut retractetur, sed per alium, vel per eundem qui tulit sententiam*».

¹⁸⁰ La *petitio solemn*is viene inclusa nell'elencazione dei rimedi contro le sentenze fatta dall'HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, cit., II, *De sententia*, 2: «*Quo remedio sententia retractetur. Et quidem per querelam falsi. ... Secundo, per restitutionem in integrum. Tertio per supplicationem. ... Quarto, per simplicem petitionem in casibus illis, in quibus iudex potest suam sententiam retractare. ... Quinto per petitionem solennem. ... Sexto, non tamen retractatur, quia ipso iure pronunciant in multis casibus. ... Septimo, per appellationem infra decem dies factam*». Skedl ritiene che la conferma dell'identificazione della *petitio solemn*is con la *querela nullitatis* arrivi da un passo dell'opera di INNOCENZO IV, *Super libros quinque decretalium*, Francofurti, 1570, in particolare ad c. 36, X, 1, 29, 5: «*... Item dicimus ... quando petitur sententia nulla nunciari ex certa causa puta ...*» e ad c. 2, X, 1, 32, 2: «*... non principaliter, sed incidenter, veluti super articu-*

meno un caso di nullità, in verità non riconosciuta da tutti, quello della sentenza basata su prove false, in cui il provvedimento era impugnabile mediante *querela falsi*, in quell'epoca compresa tra i mezzi di impugnazione.

Con Durante si ha l'ulteriore elaborazione della teoria dei mezzi di critica della nullità.

Il giurista partiva dal presupposto che la sentenza correttamente emessa fosse immutabile dal giudice *a quo*. Diverso il caso della sentenza nulla, ipotesi in cui non si trattava di operare una correzione, ma era piuttosto auspicabile che il giudizio venisse ripetuto *ex novo* davanti allo stesso giudice, purché fosse un giudice ordinario¹⁸¹.

Per *retractare* non c'erano limiti di tempo, salvo diversa consuetudine o uso locale, come perpetua era la relativa eccezione¹⁸².

lis quae post litis contestationem incidunt, vel super ipso processu iudicii petitur restitutio, sine ordine iudiciario procedi potest ... Item si petatur sententia pronunciari nulla ...». Vedi A. SKEDL, *op. cit.*, 130; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 213.

¹⁸¹ Questa facoltà, infatti, non era riconosciuta al giudice delegato, così, G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3, *De sententia*, § 5, n. 10: «*Hoc quoque notandum est, quod sententiam recte latam iudex non potest corrigere, vel mutare... G. Na. Et Innoc. IV dicunt, quod ordinarius potest a capite incipere, et sententiam suam emendare, et aliam ferre, si latam invenerit esse nullam. Delegatus vero non, cum sit functus officio suo...*» ed al n. 12: «*Ioan de Deo dixit, quod si sententia nulla est, vel est talis, quae non in rem iudicatam, ut est excommunicatio, et huiusmodi, iudex, vel eius successor potest eam corrigere, vel quasi de nove ferre... Ego vero dico quod sententiam perperam latam non potest iudex corrigere vel aliter iudicare, et eadem die, ex eisdem tamen actis ut ff. de re iud. cum querebatur [D. 42,1,62]. De novo tamen bene potest cognoscere, et iterum iudicare, si est ordinarius, secus in delegato, ut supra. Videtur tamen quod delegatus et potest revocare et mutare sententiam excommunicationis a se perperam latam, tum quia potius illa tendit ad naturam interlocutoriae, quam diffinitivae».* Vedi A. SKEDL, *op. cit.*, 130 s.; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 232 s.

¹⁸² G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3, *De sententia*, § 8, n. 30: «*Est etiam et aliis sententia nulla, ut Infra de appellationibus § 2 ver. 18. In Summa not. quod cum sententia dicitur ipso iure nulla, sine temporis praefinitione tractari potest, nisi loci vel fori consuetudo aliud inducat, C. ad l. Corn. de fal. Sicut [C. 9,22,17], Extra de procur. [X. I,38,4] in nostra nisi quod intellige I. usque ad XXX vel XL annos, secundum ea, quae notat infra § prox vers. in Summa et sequenti. Item de hoc postest contra eam perpetuo excipi, si ex ea agatur, arg. ff. de except. Doli [D. 44,4], vel pure § sin. nam omnes exceptiones perpetuae sunt, praeterquam exception non numeratae pecuniae et non numeratae*